1

2026年 3月 2日

各 位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 石 井  敬 太

（コード番号  ８００１  プライム市場）

問合せ先 Ｉ Ｒ 部 長 原 田  和 典

（ＴＥＬ. ０ ３ － ３ ４ ９ ７ － ７ ２ ９ ５ ）

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2026 年 2 月 27 日付で、以下のとおり当社の主要株主に異動がありましたので、お知らせいたします。

１．異動が生じた経緯

当社は、米国 Berkshire Hathaway Inc.（以下、「同社」）より、同社完全子会社である National

Indemnity Company を通じて当社株式を追加取得した結果、当社株式の議決権比率 10%以上を保有し

た旨の連絡を 2026 年 2 月 27 日に受けたことにより、主要株主である筆頭株主の異動を確認いたし

ました。

これに伴い、同社子会社は当社の主要株主である筆頭株主に該当することとなりました。

２．異動した株主の概要

（１） 名 称

ナショナル・インデムニティー・カンパニー

（National Indemnity Company）

（Berkshire Hathaway Inc.の完全子会社）

（２） 所在地

アメリカ合衆国 ネブラスカ州 オマハ スイート 1400

ダグラスストリート 1314

（1314 Douglas Street, Suite 1400, Omaha, Nebraska, United States）

（３） 代表者の役職・氏名 社長（President） ドナルド・F・ワースター（Donald F. Wurster）

（４） 事 業 内 容 保険事業

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する

割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025年 3月 10日現在）

6,762,340個

（676,234,000株）
9.54％ 第 1位

異  動  後
7,047,995個

（704,799,500株）
10.07％ 第 1位

（注１）当社は、2026 年１月１日を効力発生日として、普通株式１株につき５株の割合で株式分割を行っております。

異動前および異動後においては、当該株式分割が行われたと仮定して、所有議決権の数、発行済株式総数、議

決権を有しない株式数を算定しております。

（注２）「議決権の数（所有株式数）」は、異動前については当該株主により提出された大量保有報告書（変更報告書）

に基づき記載しており、異動後については当該株主の報告に基づくものであり、当社として当該株主名義の実

質所有株式数の確認ができたものではありません。

（注３）異動前の「総株主の議決権の数に対する割合」は、上記（注１）のとおり、2024年 9月 30日現在で株式分割が

行われたと仮定して、発行済株式総数 7,924,447,520 株から、2025 年 2 月 28 日現在の自己保有株式数

2

826,426,000株、2024年 9月 30日現在の相互保有株式数 448,500株及び単元未満株式数 7,459,520株を控除し

た総株主の議決権の数 70,901,135 個に基づき算出しております。異動後の「総株主の議決権の数に対する割

合」も、上記（注）１のとおり、2025 年 9 月 30 日現在で株式分割が行われたと仮定して、発行済株式総数

7,924,447,520株から、2025年 12月 31日現在の自己保有株式数 916,750,500株、2025年 9月 30日現在の相互

保有株式数 448,500 株及び単元未満株式数 8,230,020 株を控除した総株主の議決権数 69,990,185個に基づき算

出しております。

（注４）「総株主の議決権の数に対する割合」は、小数点第 3位を四捨五入しております。

（注５）「大株主順位」は、株主名簿では実質株主の所有株式数を確認できないため、現時点において当社で認識してい

る情報に基づき推定したものです。

４．今後の見通し

  本件は、同社による当社への連絡に基づくものであり、今後の見通しについて特に記載する事項は

ありません。なお、同社が当社への投資を公表して以来、一貫して友好的な対話の機会を持ち、強固

な信頼関係を構築してまいりました。その中で、同社は当社株式を長期保有する方針であることに加

え、将来的に追加取得を検討する意向がある旨を確認しています。

以 上